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آخرین آمار مبتلایان و فوتی های کرونا در 
ایران اعلام شد

حدود 14 هزار نفر مبتلای قطعی 
و 724 فوتی

براســاس اعــام 
وزارت بهداشــت پس از 
گذشت27روز از شیوع 
بیمــاری کووید-۱۹در 
کشور تاکنون۱۳۹۳۸نفر 

به این بیماری مبتا شده اند که از این تعداد72۴نفر 
جان باخته اند و۴7۹۰نفر بهبودیافته و از مراکز درمانی 
ترخیص شده اند. به گزارش ایلنا، استان های تهران 
با۳۴7 مورد، اصفهان۱۵۵مــورد،  البرز۱۳۴مورد و 
گیان ۱۱۳مورد، بالاترین آمار مبتایان به بیماری 

کرونا را داشته اند.
    

کشف بیش از 1۶ میلیون قلم 
انواع تجهیزات بهداشتی

رئیس پلیس امنیت اقتصادی ناجا از کشــف 
بیش از ۱۶ میلیون و 2۶۹ هزار قلم انواع تجهیزات 
بهداشتی طی روز گذشته در کشــور خبر داد. به 
گزارش ایرنا، محمدرضا مقیمی گفت: کارآگاهان با 
اشراف کامل اطاعاتی، در قالب چند تیم عملیاتی 
و انجام اقدامات تخصصــی، 2۴2 باب انبار و مرکز 
متخلف پخش کالاهای بهداشــتی را شناسایی و 
پلمپ کردند. او ادامه داد: کارآگاهان در بازرســی 
از انبارها بیش از ۱۶ میلیــون و 2۶۹ هزار قلم انواع 
تجهیزات بهداشتی شامل ۱۵ میلیون و ۳۱۴ هزار 
و ۹۰۶ عدد انواع دستکش، ۱۵۵ هزار و 7۶۱ بطری 
انواع مواد ضدعفونی کننده به همراه پد الکلی و 7۹۹ 
هزار و ۱۱۴ عدد انواع ماسک به همراه چهار هزار لیتر 
آب مقطر و ۴۵۰ لیتر گلیسیرین احتکاری در سطح 
کشور کشف کردند. سردار مقیمی با اشاره به اینکه 
بیشترین کشفیات متعلق به استان آذربایجان غربی 
است، گفت: در این رابطه 2۱۱ نفر دستگیر و برای 

سیر مراحل قانونی تحویل مراجع قضایی شدند.
    

 در چهارشنبه سوری، 
آدم کشی نکنید

رئیس پلیس آگاهی 
تهران بزرگ نسبت به 
پیامدهــا و حوادث تلخ 
ی  ر شنبه ســو ر چها
هشــدار داد. به گزارش 

ایسنا، ســردار علیرضا لطفی با اشاره پیامدهایی از 
چهارشنبه سوری که کمتر به آن توجه شده است، 
گفت: در شب چهارشنبه آخرسال عمده توجه ها 
به ســمت برگزاری ایمن این مراســم و پرهیز از 
حوادث است که امسال نیز با توجه به مسئله کرونا، 
بر خانه نشــینی و عدم حضور در اجتماعات تأکید 
شده است، اما یک مســئله سال هاست که کمتر 
موردتوجه قرارگرفته و آن هم احتمال آدم کشی یا 
ناقص کردن فردی دیگر است که فرد را به دادگاه و 
زندان می کشاند و نگاهی به پرونده های تشکیل شده 
در پلیس آگاهی این موضوع را به خوبی تأیید می کند. 
لطفی افزود: نکته دیگر در مورد کودکان و نوجوانان 
است، یعنی قشری که نظارت والدین بیشترین نقش 
را در محافظت از آن ها دارد. با توجه به اینکه بیشترین 
آمار قربانیان مربوط به کودکان و نوجوانان اســت، 
این وظیفه والدین است که مانع از حضور فرزندان 
خود در خیابان ها شوند و با آگاه سازی از انجام رفتار 

پرخطر توسط فرزندشان جلوگیری کنند.
    

خوزستان بالاترین آمار قربانیان 
مصرف الکل صنعتی را دارد

بر اساس آماری که خبرگزاری ایرنا منتشر کرده، 
استان خوزستان دارای بالاترین آمار قربانیان مصرف 
الکل صنعتی اســت. تعداد فوتی ها در این استان 
۴۹ نفر اعام شده است. استان های فارس، اردبیل 
و مازندران به ترتیب بــا ۳۱، ۱۳ و ۱2مورد، از لحاظ 

قربانیان الکل صنعتی در رده های بعدی قرار دارند.
    

افزایش قیمت بعضی میوه ها و 
صیفی جات در میادین میوه و تره بار

خبرگزاری ایسنا از 
افزایــش قیمت بعضی 
میوه هــا و صیفی جات 
در بازار تهران خبر داده 
اســت؛ علت بالا رفتن 

قیمت ها، افزایــش تقاضا در روزهــای اخیر بوده 
است.بر این اساس گوجه فرنگی )بوته ای( با قیمت 
نزدیک به ۱۰هزار تومان و پیاز نیز با قیمت نزدیک 
به ۱۳ هزار تومان در خرده فروشی ها عرضه می شود. 
اسدالله کارگر، رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و 
سبزی گفته که این افزایش تقاضا منجر به افزایش 
قیمت برخی اقام در میدان میوه و تره بار مرکزی 

شده است.

از گوشه و کنار

ریحانه جولایی

روزهای آخر اسفند اســت. کرونا 
گریبانمــان را گرفته و شــایعات هم 
همپای آن ترس و وحشت به دل هایمان 
انداخته است. بازار حرف های بی پایه و 
اساس در این میان داغ است و هر کسی 
سعی می کند به نحوی هیزمی در این 

آتش بیندازد. 
ویروس کرونا این روزها در سراسر 
جهان یکه تازی می کند، اگر خودش هم 
در جایی نباشد ترس بودنش مهم ترین 
اضطراب مردم شده اســت. شایعه ها 
همه اطراف این نام می چرخند و همه 
می خواهند بدانند آخرین خبرها درباره 
ویروس کرونا چیست. فضای مجازی با 
هشتگ کرونا پر شــده از خبرهایی که 
نمی توان درســت بودن آن ها را تأیید 
کرد و هر کاربــری بدون توجه به منبع 

خبر، آن را بازنشر می دهد.  
 آتش شایعات 

هر روز شعله ور تر می شود
تهران دو روز اســت که درگیر یکی 
از این شایعات شده است. جمعه عصر 
بود که یک فایل صوتی دست به دست 
در شــبکه های مجازی می چرخید با 
این محتوا که قرار اســت از دوشــنبه 
تهران قرنطینه شــود و تمام نانوایی ها 
و فروشــگاه های شــهر ازجملــه 
فروشگاه های مواد غذایی به مدت یک 

هفته یا بیشتر تعطیل شوند. 
همین خبــر کافی بود تــا نانواها و 
فروشندگان محصولات غذایی یکی از 
شلوغ ترین روزهای خود را سپری کنند. 
صف های طولانــی نانوایی ها و اضافه 
شدن لحظه ای مردم یا مراجعه آن ها به 
فروشگاه ها یا سوپرمارکت های کوچک 

محلی نشان از توجه بی حدواندازه مردم 
به شبکه های مجازی دارد. شبکه هایی 
که بدون هیــچ فیلتــر و نظارتی تنها 
شایعه درســت می کنند و ترس را در 
دل مردم می اندازند. هرچند مسئولان 
حوزه بهداشت همواره مردم را به جدی 
گرفتن این ویروس تشویق می کنند، 
برخی فکر می کنند توجه نشان دادن 
و انتشار اخبار کذب از منابع غیر موثق 
می تواند نشانی از جدی گرفتن بیماری 
و اطاع رسانی باشد. در حالی که این کار 
ترس عمومی را بیشتر کرده و مردم را 
بی بهانه راهی خیابان ها و تجمع های 

غیرضروری می کند.
یکی دیگر از شایعاتی که چند روزی 
می شود نادرست بودن آن تأیید شده 
کلیپی از دختر جوانی اســت که خود 
را پرستار معرفی کرده و با ظاهری که 
هیچ شــباهتی به حال و روز پرستاران 
و پزشکان خسته ندارد توصیه می کند 
مردم از خانه هایشــان بیرون نیایند و 
با گریه به این نکته اشــاره می کند که 
روزانه در بیمارســتان ۱۰۰ نفر کشته 
می شوند و پزشکان دیگر توان مقابله 
و تحمل این بار را ندارنــد. این فرد که 
در حال هشدار دادن به مردم است در 
این فیلم بارها دســتش را به صورتش 
می زند و اشک هایش را پاک می کند که 
همین موضوع هم بین کاربران فضای 
مجازی دلیلی برای غیرحرفه ای بودن 

این فرد است.
این موارد تنها شایعاتی نیستند که 
در این روزهای ملتهب ایجاد شده اند. 
اگر شــما هم پیگیر این موضوع باشید 
هر روز چندین فایــل صوتی، ویدیو یا 
عکس هایی می بینید کــه اطاعات 
اشتباه یا غلو شــده در اختیار کاربران 

می گذارند. 
خبر مــرگ چهره های سیاســی، 

تقلید صدای مسئولان حوزه بهداشت، 
صحبت های خصوصی با پزشکانی که 
پخش می شود، فیلم گرفتن های پنهانی 
از بیمارستان ها و ... نمونه هایی هستند 
که در چند هفته اخیر ترس بیشتری را 

در دل وجان مردم انداخته اند. 
 بی اعتمادی به دولت 
دلیل توجه به شایعات

در روزهای اخیــر از طرق مختلف 
به مردم اطاع رسانی شده که اخبار را 
تنها از سایت های معتبر و معرفی شده 
از طرف وزارت بهداشت دنبال کنند؛ اما 
این توصیه ها انگار هیچ تأثیری نداشته 
است و نتوانسته دست شایعات را کوتاه 
کند. به راستی دلیل اینکه مردم خبرها 
را از منابــع معتبر دنبــال نمی کنند، 
چیست؟ بسیاری از جامعه شناسان بر 
این باورند که اعتماد میان مردم و دولت 
از بین رفته است و همین دلیلی است 
تا شــایعات و دروغ در این بی اعتمادی 

جان بگیرد.
آتش شایعات دامن مسئولان را هم 
گرفته است. بی اعتمادی مردم به آن ها 
باعث شده تا حرف های زیادی مبنی بر 
عجیب بودن ابتای بســیاری از آن ها 
به کرونا به وجود بیایــد ازجمله اینکه 
آن ها به ویروس مبتا نشده اند و فقط 
برای اینکه در جامعه و کنار مردم عادی 
حضور نداشته باشند خود را بیمار معرفی 
کردند تا در خانه بمانند. موضوع دیگری 
که اعتماد مردم به دولت را در رابطه با 
مهار این بیماری سلب کرده، نداشتن 

مدیریت بحران است. 
فرآینــد پیش بینی و پیشــگیری 
از وقوع بحران، برخــورد و مداخله در 
بحران و سالم سازی بعد از وقوع بحران 
را مدیریت بحــران می گوینــد. این 
ساده ترین تعریفی است که می توان از 
مدیریت بحران داشت؛ اما با این تعریف، 

دولت ایران مدیریتی درست در مورد 
بیماری کرونا داشته است؟

اگر بخواهیم نگاهی کلــی به این 
مسئله داشته باشیم باید بگوییم تا اینجا 
مدیریت درستی صورت نگرفته است. 
شــیوع ویروس کرونا در ایران از ابتدا 
نفی شد. با اینکه افراد زیادی در کشور به 
این بیماری مبتا شده بودند مسئولان 
متوجه نشدند یا بنابر برخی ماحظات 
از اعام آن خــودداری کردند تا زمانی 
که بیماری شایع شد و کشته داد. چند 
روزی هم هست که می گویند در ابتدا 
کرونا را با آنفلوآنزا اشتباه گرفته اند که 
این فرضیه هم قابل باور نیست چرا که 

از مدت ها قبل بحث کرونا و شیوع آن به 
خارج از مرزهای چین مطرح  شده بود.

از سوی دیگر ادامه پروازهای ایران به 
چین و برعکس به این بی اعتمادی دامن 
زد. در حالی که همگان می دانستند این 
بیماری وارد کشور می شود، هیچ اقدام 
پیشگیرانه ای انجام نشد، نه پروازهای 
ورودی خارجی لغو شده و نه مراکز پر 
رفت وآمد مدیریت و بررســی شده اند. 
مینو محــرز، عضو کمیته کشــوری 
بیماری های عفونی وزارت بهداشــت 
درباره علت شیوع این ویروس در ایران 
می گوید: »احتمالاً منشأ این بیماری 
کارگران چینی بوده اند که در شهر قم 

کار می کنند.«
از ســوی دیگر بی تدبیری مقامات 
در زمان شــیوع این بیماری در چین 
مثال زدنی است. زمانی که بحث ورود 
ویروس به کشور آغاز شده بود مسئولان 
حوزه بهداشت به این فکر نکرده بودند 
که وسایل موردنیاز مقابله با کرونا را در 
کشور فراهم کنند. همان زمان وزارت 
بهداشت اعام کرده بود که یک میلیون 
)در برخی از خبرها، سه میلیون( ماسک 
از طریق هال احمر به کشور چین اهدا 
شده است. بعد از شیوع بیماری در ایران، 
مردم با کمبود قابل ماحظه این اقام 
مواجه شــدند و نبود ماسک و ژل های 
ضدعفونی کننده در ایران، بدل به یک 
بحران شــد. متعاقب آن بحث احتکار 
مطرح شــد؛  برخی از مغازه ها به دلیل 
گران فروشــی و برخی افــراد به دلیل 
احتکار بازداشت شــدند اما همچنان 
شــاهد تزریق این اقام بیــن مردم و 
داروخانه ها نیســتیم یا اگر این اتفاق 

افتاده است بسیار کم بوده است.
با هم جلوی ترس را بگیریم

ممکن است بسیاری از ما با رعایت 
توصیه های بهداشتی و در خانه ماندن 
دچار این بیماری نشویم اما بدون شک 
این روزها، فشــارهایی کــه بر همه ما 
واردشده و از ســوی دیگر بار سنگین 
ترسی که شــایعات بر شــانه هایمان 
انداخته در آینده جایی بروز می کند. تا 
امروز با یک نگاه به خود و اطرافیانمان 
متوجــه تغییر عادت هایی شــده ایم. 
وسواس فکری، وسواس تمیزی، ترس 
از مواجه شدن با افراد و صحبت کردن با 

آن ها تنها گوشه ای از آسیب های روحی 
که به ما وارد شده است. به گفته برخی 
جامعه شناسان بخشــی از معضات و 
بحران های مربوط به بیمــاری کرونا 
ناشی از انتشار اخبار و شایعات نادرست 
است که به دلیل کمبود سواد رسانه ای 

در جامعه شاهد آن هستیم.
به گفته آن ها اگر دستگاه های متولی 
برای افزایش سواد رسانه ای مردم تاش 
کرده بودند در بحران هایی این چنینی 
شاهد هجوم مردم برای تهیه ماسک، 
ژل های ضدعفونی و اقامی مشابه آن 
نبودیم که تأثیر روانی آن بر ســامت 
جامعه اثرگذار باشد. اگر سواد سامت 
افزایش پیدا کند پیشگیری از بیماری ها 
آسان می شــود و اگر ســواد رسانه ای 
افزایش یابد، جامعه بــا بیماری ها به 
شــکل منطقی مواجه می شود و دچار 
ترس و نگرانی که محصول اخبار جعلی 

و شایعات است، نمی شود.
در آخر اما پیشــنهاد روانشناسان 
و جامعه شناسان برای ســالم بیرون 
آمدن از بحران شــایعات و ترس های 
اخیر این اســت که به هنــگام ترس تا 
جای ممکن خــود را در انزوای خبری 
قرار دهید یا آخرین اخبار موثق و تأیید 
شده را از ســایت های داخلی یا وزارت 
بهداشت پیگیری کنید. سعی کنید با 
رعایت موازین بهداشتی در این زمان با 
اطرافیانتان در ارتباط باشید و در رابطه 
با ترس ها و حال روحی خــود با آن ها 

صحبت کنید. 
فراموش نکنیــد در هیاهوی اخبار  
و شــبکه های اجتماعی کــه دائماً به 
روز می شوند؛ آســان می شود به سوی 
شــایعات و خبرهای نادرست کشیده 
شد. سعی کنید به داخل توفان رسانه ای 
کشیده نشده و بیش ازحد گزارش هایی 
که بر فرض مبتنی اســت را نخوانید. 
خودتان را به سایت های معتبر محدود 
کرده و از توصیه های ساده و روشن آنها 
در مورد ویروس کرونا و نحوه مقابله با 
آن آگاه شوید. به خاطر داشته باشید، 
ما می توانیم با خودقرنطینگی از شیوع 
ویروس جلوگیری کنیم و نیز می توانیم 
با عدم انتشار شایعات و اخبار بی اساس 
به یکدیگر در راستای کاهش  اضطراب 

ناشی از کرونا کمک کنیم.

دامن زدن دوچندان شایعات و دروغ پراکنی فضای مجازی بر مصائب این روزها 

کرونا ویروس و بازار داغ فیک نیوز! 

یادداشت

محمدجواد حق شناس،عضو شورای شهر تهران

ویروس »کرونــا« امروز خــود را نه فقط به 
ریه افراد مبتا که به  ســاحت زندگی خصوصی 
و اجتماعی همه آحاد جامعه و نیز به مناسبات 
میان حاکمیت و مردم و حتی رابطه میان کشورها 
و ملت ها رســانده و آن ها را تحت تأثیر قرار داده 
است. بنابراین کرونا موضوعی نیست که بتوان 
درباره آن صرفاً از یک منظر سخن گفت یا توقع 
داشت که تأثیرات آن در ابعاد مختلف مدیریتی، 
روان شناســی، فرهنگی، اجتماعی و سیاسی 
به زودی برطرف شــود. کرونا پدیده نوظهوری 
است. هرچند ما معمولاً ســعی می کنیم آن را 
با موارد مشــابه تاریخی همچــون همه گیری 
طاعون در قــرون ۱۳ و ۱7 میادی یا شــیوع 
گســترده وبا در ایران هم زمان با جنگ جهانی 
اول و حضور متفقین در ایران مقایســه کنیم. 
بااین حال مختصات زندگی کنونی ما به آن ابعاد 

متفاوتی داده اســت. چنانکه برای بسیاری از ما 
اینکه به دلیل شیوع کرونا در روز پدر نتوانسته ایم 
با پدرانمان دیدار تازه کنیم و به تماس تلفنی اکتفا 
کرده ایم امری ناگوار و مختل کننده نظم و جریان 
زندگی به نظر می رسد. بااین حال پذیرش شرایط 
موجود و الزامات آن امری ناگزیر و ضروری است. 
زیرا در شرایطی که نسبت میان عرضه و تقاضا 
در نظام سامت ما به چالش جدی تبدیل  شده 
است، خودمراقبتی حتماً بزرگ ترین همکاری 
و خدمتی است که شهروندان به خود، جامعه و 

دولت انجام می دهند.
تجربه مواجهه با کرونا در کشورهای مختلف 
البته در وهله نخســت به نوع ساختار سیاسی و 
رابطه میان حاکمیت و مردم وابسته است. این از 
معدود مواردی است که کشورها با بحران کاماً 
مشــابه مواجه اند و البته راهکارهای متفاوتی را 
برای حل آن پیش رو می گذارند و ناکارآمدی های 
احتمالی خود را بروز می دهند. در چین مدیریت 

منسجم و نهادمند حاکمیت و روحیه نظم پذیر 
خاص مردم شرق آسیا که تصمیمات حاکمیتی 
را با مقاومت کمتری می پذیرنــد و درمجموع 
قدرت اقتصادی، فناوری و ســرمایه اجتماعی 
سبب شد که این کشور بتواند با وجود گستردگی 
فوق العاده بحران بر آن غلبه پیدا کند. راهی که 
کره جنوبی نیز باوجود ساختار سیاسی لیبرال 
و کاماً متفاوتش توانســته به یــاری مدیریت 
کارآمد تاحدود زیادی بپیمایــد و خودش را به 
نقطه مناسب برســاند. در ایتالیا اما با توجه به 
بافت فرهنگی خاص این کشــور که شاید یکی 
از شبیه ترین کشــورها به ایران است، دولت و 
ساختار مرکزی به عنوان یک کشور عضو اتحادیه 
اروپا نتوانست چندان مشــابه دیگر کشورهای 
این اتحادیه عمل کند و به همین دلیل بحران تا 
به آنجا پیش رفت که نخست وزیر ایتالیا تصمیم 
گرفت همه شــهرها را قرنطینه کند. بنابراین 
می بینیم که مقابله با یک بحران مشترک بسته 

به نوع فرهنگ ها، کنش و واکنش ها و روابط میان 
حاکمیت و مردم متفاوت اســت. همچنان که 
نمی توان از آثار نوع مدیریــت و کارآمدی نظام 
سیاسی بر آن غافل بود. ایران در شرایطی کرونا را 
تجربه کرد که طی نزدیک به شش ماه گذشته با 
چالش های متعددی مواجه شده و هر یک از این 
چالش ها زخم هایی از جنس کاهش اقتدار دولت 
و اعتماد مردم بر جای گذاشته بود. این زخم ها 
در ماجرای کرونا یک بار دیگــر به نحوی دیگر 
ســرباز کردند. تأخیر در اطاع رسانی از سوی 
حاکمیت به  هر دلیل و در مقابل رجوع مردم به 
رسانه های غیررسمی، بی اعتمادی به اطاعات 
ارائه شده از رسانه ملی در شرایطی بود و هست 
که وزارت بهداشــت باید بتواند با اطاع رسانی 
و سیاســت گذاری به موقع و ســریع از سامت 
مردم دفاع کند. در چنین شرایطی یقیناً جایگاه 
حداقلی رسانه ملی در اذهان جامعه نمی تواند 

کمک کننده باشد.
تضعیف جایگاه نهادهای مدنی از رســانه ها 
تا احزاب و نیز منکوب شــدن برخی چهره ها و 
هنرمندانی که امروز می توانستند و باید مرجع 

هدایت و پیام رســانی به اقشار مختلف جامعه و 
هواداران خود می شــدند از دیگر مشکاتی بود 
که آثار خود را بروز داد. مــا با چنین مقدماتی با 
شیوع کرونا در کشور مواجه شدیم. مسائلی که 
طبیعتاً کنترل بحران را سخت تر کرده است. نیاز 
امروز ما مرهم گذاشتن براین زخم ها است. ایران 
عزیز و سامت مردمانش چیزهایی نیستند که 
اختافات سیاسی و غیرسیاسی خودمان را در 

آن دخیل کنیم. 
پس باید در افزایش همبستگی ملی بکوشیم 
و همه دســت هایی را که از گوشه و کنار جامعه 
برای کمک و آگاهی بخشــی پیش می آیند به 
گرمی بفشاریم. ممکن است ما مقدمات پیروی 
نعل به نعل از راهبرد چین یا کره جنوبی در مقابل 
کرونا را نداشته باشــیم اما در گونه ای متفاوت 
می توانیم همدلی و انسجام اجتماعی را رقم بزنیم 
که درگذشــته های نه چندان دور این سرزمین 
امتحانش را پس  داده اســت و امــروز می تواند 
مبنای پیمان جمعی ما بــرای خودمراقبتی و 
صرف نظر کردن موقت از انجام برخی رســوم، 

معاشرت ها، سفرها و حتی امور روزمره باشد.

کرونا، همبستگی ملی و ضرورت خودمراقبتی

به گفته برخی 
جامعه شناسان بخشی 

از معضلات و بحران های 
مربوط به بیماری کرونا و 

نیز افزایش اضطراب مردم؛ 
ناشی از انتشار اخبار و 

شایعات نادرست است که به 
دلیل کمبود سواد رسانه ای 
در جامعه شاهد آن هستیم

جمعه عصر یک فایل 
صوتی دست به دست 
در شبکه های مجازی 

می چرخید با این محتوا 
که قرار است از دوشنبه 

تهران قرنطینه شود و تمام 
نانوایی ها و فروشگاه های 

شهر ازجمله فروشگاه های 
مواد غذایی به مدت یک 

هفته یا بیشتر تعطیل شوند
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